
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

                                                                C.A. 20/23.12.2019/p.10 
 

1 

RETTORATO/DIREZIONE GENERALE 

CONSORZIO CARSO: ADEMPIMENTI 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione, …, 

VISTE le precedenti delibere di questo Consesso sull’argomento; 

VISTE - la nota pec in data 10.10.2019, da parte del legale 

rappresentante del Consorzio CARSO, in ordine al Decreto di 

revoca del finanziamento PON “Ricerca e Competitività” 2007-

2013 – Progetto PON01_01958; 

 - la nota pec in data 20.11.2019, da parte del legale 

rappresentante del medesimo Consorzio, in ordine al Decreto di 

revoca del finanziamento PON “Ricerca e Competitività” 2007-

2013 – Progetto PONa3_00134; 

UDITA l’illustrazione del Rettore sullo stato dell’arte delle problematiche 

inerenti il Consorzio CARSO, sia in relazione all’interlocuzione in 

corso con il Ministero, che alle possibili prospettive di sviluppo a 

seguito dell’eventuale ingresso nella compagine consortile di altri 

soggetti interessati (Istituto Tumori Giovanni Paolo II - I.R.C.S.S. - 

Bari), da definirsi entro il prossimo mese di gennaio 2020; 

UDITE le precisazioni del Direttore Generale, del Presidente del Collegio 

dei liquidatori, dott. Pietro Consiglio e dei Direttori delle Direzioni 

Risorse Umane, dott. Sandro Spataro, Ricerca, Terza Missione e 

Internazionalizzazione, dott.ssa Pasqua Rutigliani e Risorse 

Finanziarie, dott. Gianfranco Berardi; 

SENTITO  l’ampio ed approfondito dibattito, dal quale emerge l’esigenza di 

acquisire, in tempi brevi, da parte del Collegio dei liquidatori, una 

relazione sullo stato dell’arte della liquidazione, da sottoporre 

all’esame del Consiglio di Amministrazione nel mese di gennaio 

p.v., nonché di porre in essere, in tempi brevi, ogni proficua 

interlocuzione  con l’Istituto Tumori Giovanni Paolo II - I.R.C.S.S. – 

Bari, ai fini dell’eventuale ingresso nella compagine consortile di 

tale Istituto,  da valutarsi compatibilmente con il requisito della 

stabile organizzazione del Consorzio, prescritta dai disciplinari 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

                                                                C.A. 20/23.12.2019/p.10 
 

2 

relativi al finanziamento dei progetti “O.N.E.V. - Omica e 

Nanotecnologie applicate agli Esseri Viventi per la diagnosi delle 

malattie” e “Processi innovativi per la valorizzazione dell’olio 

extravergine di oliva nelle province di Bari e Foggia (PIVOLIO)”, 

e/o ad avviare ogni forma di collaborazione preordinata alla 

valorizzazione delle potenzialità del medesimo Consorzio, 

DELIBERA 

­ di prendere atto dell’informativa resa sullo stato dell’arte delle problematiche inerenti il 

Consorzio CARSO, sia in relazione all’interlocuzione in corso con il Ministero, che alle 

relative prospettive di sviluppo, a seguito dell’eventuale ingresso nella compagine 

consortile di altri soggetti interessati (Istituto Tumori Giovanni Paolo II - I.R.C.S.S. - 

Bari), da definirsi entro il mese di gennaio 2020, rinviando l’ulteriore approfondimento 

della questione ad una prossima riunione, previa acquisizione, in tempi brevi, da parte 

del Collegio dei liquidatori, di una relazione sullo stato dell’arte della liquidazione del 

medesimo Ente; 

­ di invitare  la Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione a porre in 

essere, in tempi brevi, ogni proficua interlocuzione con l’Istituto Tumori Giovanni Paolo 

II - I.R.C.S.S. – Bari, ai fini dell’eventuale ingresso nella compagine consortile di tale 

Istituto, da valutarsi compatibilmente con il requisito della stabile organizzazione del 

Consorzio, prescritta dai disciplinari relativi al finanziamento dei progetti “O.N.E.V. - 

Omica e Nanotecnologie applicate agli Esseri Viventi per la diagnosi delle malattie” e 

“Processi innovativi per la valorizzazione dell’olio extravergine di oliva nelle province di 

Bari e Foggia (PIVOLIO)”, e/o ad avviare ogni forma di collaborazione preordinata alla 

valorizzazione delle potenzialità del medesimo Consorzio. 

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 

Dispositivo delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione del 20/23.12.2019 
trasmesso per i provvedimenti di competenza alle seguenti Strutture: 
­ Direzione Generale – Staff rapporti con il servizio sanitario regionale e nazionale 
­ Direzione Risorse Finanziarie 
­ Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione 
­ Collegio dei liquidatori: dott. Pietro Consiglio, proff. Sabrina Spallini e Gianvito 

Giannelli 
­ Ufficio di Gabinetto del Rettore 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 Federico Gallo 

https://persone.ict.uniba.it/strutture/direzione-ricerca-terza-missione

